- 1 -

B
公开

永德县林业和草原局文件

永政林函〔2023〕29号 签发人：毛国华

永德县林业和草原局关于帮助亚练乡垭口村
修建防火通道的建议办理情况答复函

曹普太代表：

您在永德县第十三届人民代表大会第二次会议期间提出的

《关于帮助亚练乡垭口村修建防火通道的建议》（第 137 号农林

水类 40 号）已交由我局办理，我局高度重视，召开专题会议，

分析建议内容，坚持问题导向，研究具体工作措施，由分管副局

长牵头，专人负责落实跟进，确保人大建议办理工作落到实处。

现将建议办理情况答复如下：

亚练乡垭口村位于大雪山国家级自然保护区周边，部分区域

林地直接与大雪山国家级自然保护区相连，保护区外垭口村涉及

的国家级生态公益林就达 4000 亩，是全县森林防火重点村之一，

由于防火通道较少，护林员开展巡山护林工作基本都是徒步进

行，速度较慢，难于在第一时间有效处置森林火情，护林防火工

- 2 -

作压力十分巨大，特别岩房山、三白块地、苗子寨等是进入林区

的重要部位，防火通道建设十分必要。作为森林防火，是践行习

近平生态文明思想的具体举措，一直以来，县林业和草原局高度

重视森林防火通道建设，积极争取项目资金实施了一部分森林防

火通道建设，但由于全县林区面积较大，难以满足森林防火需求，

针对亚练乡垭口村的森林防火通道建设，县林业和草原局根据

《临沧市林业和草原局 临沧市财政局转发中央财政国家公园和

林业草原项目入库指南的通知》（临林发〔2023〕108号）文件精

神，2023 年 6 月 21 日将亚练乡垭口村岩房山、三白块地、苗子

寨森林防火通道修建纳入永德县森林草原防火项目进行申报入

库，由于此次永德县森林草原防火项目申报入库、上级批准仍需

一个过程，所以难以马上得到实施，但县林业和草原局将始终把

该项目作为全县森林防火通道建设的重点，加大该项目的跟踪力

度，力争项目早日得到批复和实施。同时，对于防火通道建设，

如有条件的，可以采取盘活生态公益林等资金与群众投工投劳相

结合的方式组织实施。

专此答复，诚挚感谢您对县林业和草原局工作的关心支持。

今后，我们将科学谋划、积极作为、稳步推进，不辜负各位代表

和人民群众殷切希望，努力上交一份圆满的答卷。

最后，希望您一如既往给予永德县林草工作更多的关心和支

持！

2023 年 7 月 8 日

抄送：县人大常委会选联工委、县政府督查室。

永德县林业和草原局办公室 2023年 7月 8日印制